
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1209  DEL   16/12/2025

OGGETTO
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI COMPILAZIONE E TRASMISSIONE TELEMATICA DELLE 
DICHIARAZIONI FISCALI DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

RDP/RUP: BROCCOLI VALERIA

Dirigente: DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del 09/01/2025,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025, n. 99 del 30/09/2025  e n. 181 
del 28/11/2025, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;
Richiamati:

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli artt. 107, 153, comma 5, 183, 
191 e 147-bis;

•  il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici), ed in particolare gli 
artt. 1, 3, 14, comma 1, lett. c), 15, 17, commi 1 e 2, 49, commi 1 e 6, 50, comma 1,  
lett. b), e 62, comma 1;

• il vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, e in particolare l’art. 
4, comma 2, e l’art. 8, comma 2, lett. a);

• l’art. 1, comma 130, della L. 30 dicembre 2018, n. 145, che ha modificato l’art. 1, 
comma 450, della L. 296/2006, introducendo la soglia di € 5.000,00 oltre la quale è  
obbligatorio il ricorso al MEPA; 

• il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;

Considerato che:
• con Determinazione dirigenziale n. 115 del 19/02/2021 è stato affidato il servizio 

compilazione  e  invio  telematico  delle  dichiarazioni  fiscali,  cig  ZDF3099106  alla 
società Strategia Srl  con sede a Mantova,  Via Verri,  27,  P.IVA 02178490203,  a 
seguito di Trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica amministrazione 
(di seguito MePA), per una durata di trentasei mesi a decorrere dal 1° marzo 2021, 
e per un importo complessivo di netti € 5.550,00;

• il contratto è stato sottoscritto il 24/02/2021;
• il servizio è stato poi rinnovato per ulteriori tre anni con determinazione dirigenziale 

n. 192 del 01/03/2024, fino al 28/02/2027;
• con comunicazione  del  12/11/2025,  la  ditta  Strategia  s.r.l.  ha  informato  che ha 

iniziato le procedure per la chiusura definitiva della società entro il 31/12/2025; 
• l'art. 8 del Quaderno Patti e Condizioni allegato al provvedimento sopra citato, con il 

quale è stato disposto il rinnovo della prestazione contrattuale dispone che “qualora 
l’appaltatore  dovesse  cessare  l’attività  o  trasferirla  ad  altro  titolare,  sarà,  pure 
facoltà  dell’appaltante di  recedere dal  contratto  in  vigore o di  continuarlo  con il  
nuovo titolare”;

• non essendoci  un subentro  nell'attività  imprenditoriale  si  recede dal  contratto  in 
essere a far data dal 31 dicembre 2025;

Determinazione N. 1209 del 16/12/2025 
pag. 2/7

copia informatica per consultazione



• è  necessario  ridurre  l'impegno  di  spesa  assunto  n.  42/2025  sul  capitolo  195 
sull'esercizio 2025 al totale liquidato per il servizio svolto pari a € 1.880,84;

• è  necessario  inoltre  cancellare  l'impegno  n.  12/2026  assunto  sul  cap.  195 
sull'esercizio 2026;

Dato atto che il  servizio di  compilazione e trasmissione delle dichiarazioni  fiscali  è un 
servizio imprescindibile e necessario per lo svolgimento dell'attività del Servizio Bilancio e 
per il rispetto della normativa fiscale vigente, si è provveduto ad effettuare un'indagine di  
mercato richiedendo tre preventivi di spesa a operatori del settore:

– LIBRAM S.r.l., con sede a Santarcangelo di Romagna (RN) in via del Carpino 8, c.F 
e p.IVA02396680122 (prot. 38065);

– DELFINO & PARTNERS,  con sede legale a Genova,  c.f.  e  p.iva  01469790990 
(prot. 38071);

– CDA Studio Legale e Tributario, con sede a Mantova, c.f.  e p.iva 02050580204 
(prot. 38073);

Valutati i preventivi ricevuti, si è ritenuto di affidare il servizio all'operatore LIBRAM S.r.l.  
che ha formulato un'offerta, in linea con il mercato e ritenuta congrua, di € 12.750,00 oltre 
IVA 22% per tre anni;

Considerato che:
• nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è prevista la procedura di 

“Trattativa  Diretta”,  configurabile  come  modalità  di  negoziazione  semplificata 
rispetto  alla  RdO,  rivolta  ad  un  unico  operatore  economico,  idonea  per  gli 
affidamenti diretti ex art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023; 

• l’Amministrazione  è  tenuta  ad  operare  nel  rispetto  dei  principi  di  efficacia, 
economicità, tempestività, proporzionalità e concorrenza, individuando la soluzione 
che consenta di ottimizzare tempi e risorse per l’affidamento del servizio;

Ritenuto  opportuno  procedere  all’affidamento  diretto  del  servizio  in  oggetto  tramite 
Trattativa Diretta sul MEPA, individuando l’operatore economico LIBRAM S.P.A. con sede 
legale in Santarcangelo di Romagna (RN) in via del Carpino 8, iscritto e abilitato al Bando 
MEPA, Servizi di contabilità, CPV 79211000-6

Dato atto che:
• ai  sensi  dell’art.  17,  comma 2,  del  D.Lgs.  36/2023,  il  presente  procedimento  è 

finalizzato alla stipula di un contratto per l’affidamento del servizio di compilazione e 
trasmissione delle dichiarazioni  fiscali  della  Provincia  di  Reggio Emilia,  secondo 
quanto  previsto  dall’Allegato  A –  Condizioni  particolari  di  trattativa  diretta  e  di 
contratto;

• il  contratto  sarà  stipulato,  ai  sensi  dell’art.  18,  comma  1,  del  D.Lgs.  36/2023,  
mediante  trattativa  diretta  sul  MEPA di  Consip,  con affidamento diretto  ai  sensi 
dell’art. 50 del medesimo decreto;

• il  CCNL  di  riferimento  è  il  CCNL  Commercio,  come  indicato  nel  capitolato.

Determinazione N. 1209 del 16/12/2025 
pag. 3/7

copia informatica per consultazione



Le  clausole  essenziali  sono  quelle  contenute  nella  documentazione  di  gara  e 
nell’Allegato A;

• il valore complessivo del servizio, posto a base di gara, è pari ad € 12.750,00 oltre 
IVA, come da art. 3 dell’Allegato A; 

• il CIG è: B99B37E58D;
• le  prestazioni  dell'appalto  in  argomento non sono espletabili  all'interno dell'ente, 

mancando  le  professionalità  richieste  per  la  loro  esecuzione  e  non  avendo 
dipendenti  del  servizio  Bilancio  iscritti  all'Albo  dei  Commercialisti  ed  Esperti 
Contabili;

Preso atto, altresì, che:
• sul portale MEPA è stata predisposta la Trattativa Diretta n. 5876835, avente ad 

oggetto il suddetto servizio, per l’importo a base d’asta di € 12.750,00 oltre IVA;
• l’operatore  economico  LIBRAM  S.P.A.  con  sede  legale  in  Santarcangelo  di 

Romagna (RN) in via del Carpino 8, invitato alla Trattativa Diretta, ha presentato nei 
termini  l’offerta  economica  pari  ad  €  12.750,00   oltre  IVA,  per  un  totale  di 
€15.555,00 IVA inclusa, risultata congrua e conveniente per l’Amministrazione;

• è  stato  acquisito  il  DURC  in  corso  di  validità  relativo  all’operatore  economico 
aggiudicatario, con esito regolare, che si allega al presente atto; 

Ritenuto di:
• procedere  all’aggiudicazione  del  servizio  in  oggetto  a  favore  dell’operatore 

economico LIBRAM S.r.l., con sede a Santarcangelo di Romagna (RN) in via del 
Carpino 8, c.f. e p.IVA 02396680122 per l’importo complessivo di € 12.750,00 oltre 
IVA, pari ad € 15.555,00 IVA inclusa;

• impegnare la relativa spesa, secondo esigibilità, sulla Missione 01, Programma 04 
del  Bilancio  di  Previsione 2025–2027,   codice  del  piano dei  conti  1030299999, 
come di seguito indicato:

• €  3.111,00  sull'annualità  2026,  al  corrispondente  capitolo  195  che  verrà 
insreito nel PEG 2026, 

• €  5.185,00  sull'annualità  2027,  al  corrispondente  capitolo  195  che  verrà 
insreito nel PEG 2027, 

• €  7.259,00  sulle  successive  annualità,  dando  atto  che  la  spesa  verrà 
impegnata con successiva determinazione dirigenziale;

Dato atto che:
• il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è 

individuato nella dott.ssa Valeria Broccoli, responsabile dell’U.O. Gestione Bilancio 
e Investimenti;

• il presente provvedimento assume natura di “decisione a contrarre” e contestuale 
provvedimento di aggiudicazione ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023; 

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 

Determinazione N. 1209 del 16/12/2025 
pag. 4/7

copia informatica per consultazione



147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  il  parere  di  regolarità  tecnica  è  reso  con  la 
sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile del Servizio; 

• l'attività è inserita nell'obiettivo di 1° livello 0103/5 del Peg 2025;
• trattandosi di un appalto infra euro 40.000,00, qualora il presente provvedimento 

verrà  sorteggiato  ex  art.  52,  comma  1  del  Codice  e  art.  12,  comma  6  del 
Regolamento precitato e, in sede di controllo, risulterà che l'impresa è deficitaria dei 
requisiti  di  partecipazione  richiesti,  si  procederà  alla  risoluzione  del  contratto 
agendo, di conseguenza, presso le Autorità e gli Uffici preposti;

Tutto ciò premesso e considerato,

D E T E R M I N A

di recedere, per i motivi in narrativa indicati, a far data dal 31 dicembre 2025, dal contratto 
in  essere  con  la  ditta  Strategia  s.r.l.  stipulato  in  data  24/02/2021  e  rinnovato  in  data 
01/03/2024;
di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b),  del  D.Lgs.  36/2023,  a  seguito  di 
Trattativa  Diretta  n.  5876835   espletata  sul  portale  MEPA di  Consip,  il  servizio  di 
compilazione e trasmissione delle dichiarazioni  fiscali  della Provincia di  Reggio Emilia,  
come  dettagliato  nell’“ALLEGATO  A –  Condizioni  particolari  di  trattativa  diretta  e  di 
contratto”, all’operatore economico LIBRAM S.r.l., con sede a Santarcangelo di Romagna 
(RN) in via del Carpino 8, c.f.  e p.IVA 02396680122, a condizioni economiche ritenute 
congrue  per l’Ente, per l’importo complessivo di € 12.750 oltre IVA, pari ad € 15.555,00 
IVA 22% inclusa;
di approvare l’“ALLEGATO A – Condizioni particolari di trattativa diretta e di contratto”,  che 
forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
di impegnare la relativa spesa, secondo esigibilità, sulla Missione 01, Programma 04 del 
Bilancio  di  Previsione  2025–2027,   codice  del  piano  dei  conti  1030299999,  come  di 
seguito indicato:

• €  3.111,00  sull'annualità  2026,  al  corrispondente  capitolo  195  che  verrà 
inserito nel PEG 2026, 

• €  5.185,00  sull'annualità  2027,  al  corrispondente  capitolo  195  che  verrà 
inserito nel PEG 2027, 

• €  7.259,00  sulle  successive  annualità,  dando  atto  che  la  spesa  verrà 
impegnata con successiva determinazione dirigenziale;

di dare atto che:
• il  contratto  sarà  stipulato  in  modalità  elettronica  mediante  documento  di  stipula 

generato dal Sistema MEPA, ai sensi dell’art. 54 delle “Regole del sistema di e-
procurement della Pubblica Amministrazione” di Consip S.p.A.;

• il servizio dovrà essere espletato alle condizioni e nei termini indicati nell’Allegato A; 
• trattandosi di un appalto infra euro 40.000,00, qualora il presente provvedimento 

verrà  sorteggiato  ex  art.  52,  comma  1  del  Codice  e  art.  12,  comma  6  del 
Regolamento precitato e, in sede di controllo, risulterà che l'impresa è deficitaria dei 

Determinazione N. 1209 del 16/12/2025 
pag. 5/7

copia informatica per consultazione



requisiti  di  partecipazione  richiesti,  si  procederà  alla  risoluzione  del  contratto 
agendo, di conseguenza, presso le Autorità e gli Uffici preposti;

• il  pagamento del corrispettivo avverrà, previa verifica di regolare esecuzione del 
servizio, su presentazione di regolare fattura elettronica intestata a “PROVINCIA DI 
REGGIO EMILIA –  Corso  Garibaldi,  59  –  C.F.  e  P.IVA 00209290352  –  Codice 
Univoco Ufficio UF1I87”, nel rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari  
di cui alla L. 136/2010 e s.m.i.; 

• ai  sensi  dell’art.  26  del  D.Lgs.  81/2008,  non  si  rilevano  rischi  da  interferenza, 
trattandosi  di  prestazione  di  servizi  senza  presenza  continuativa  del  personale 
dell’appaltatore presso le sedi dell’Ente e che pertanto non si rende necessaria la 
redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI)

• il  Responsabile Unico del Progetto (RUP) la dott.ssa Valeria Broccoli che curerà 
l’esecuzione del contratto e tutte le attività connesse e conseguenti;

• il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.

Determinazione N. 1209 del 16/12/2025 
pag. 6/7

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 16/12/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1209 del 16/12/2025 
pag. 7/7

copia informatica per consultazione



 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Allegato A 
 

 
 
CONDIZIONI PARTICOLARI DI TRATTATIVA DIRETTA E 

DI CONTRATTO 
 
 
 
SERVIZIO DI COMPILAZIONE E TRASMISSIONE DELLE 

DICHIARAZIONI FISCALI DELLA PROVINCIA DI 
REGGIO EMILIA 

 
 
 
 
Rdo 5876835 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 2  

Art. 1  -  OGGETTO E CARATTERISTICHE DEL SERVIZIO 

Il servizio ha per oggetto le seguenti attività: 

1. compilazione e invio telematico della dichiarazione fiscale IVA (n. 1 

dichiarazione annuale); 

2. redazione e invio telematico delle comunicazioni dati IVA (liquidazioni 

trimestrali e altre tipologie eventuali) 

3. compilazione e invio telematico della dichiarazione fiscale IRAP (n. 1 

dichiarazione annuale); 

4. compilazione e invio telematico della dichiarazione INTRASTAT (eventuale, 

stimata in due dichiarazioni); 

5. variazione dati IVA, modifiche deleghe F24, istanze e comunicazioni (CIVIS) 

(eventuali, stimata in 4 operazioni); 

 

Art.  2 - DURATA DEL CONTRATTO 

Il servizio è richiesto dal 01/01/2026 al 31/12/2028. Il servizio è affidato a “lotto 

unico” e a corpo. 

 

Art. 3 - VALORE STIMATO DELL’AFFIDAMENTO 

Il valore complessivo posto a base d’asta è di € 12.750,00 IVA di legge esclusa. 

 

Art. 4 - OFFERTA E DOCUMENTAZIONE 

Il servizio in oggetto sarà aggiudicato mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs 36/2023 s.m.i. 

Modalità di formulazione dell’offerta economica: “valore economico”. 

Sono ammesse offerte prive di sconto ma non al rialzo. 

La presentazione della DICHIARAZIONE RELATIVA AL POSSESSO DEI 

REQUISITI PER L’AFFIDAMENTO DEI CONTRATTI PUBBLICI EX D.LGS 

36/2023, da rendere ex artt. 46 e 47 del DPR 445/00 e la dichiarazione ex. art. 

3 L. 136/2010, oltre alla formulazione dell’ offerta economica, dovranno 

avvenire secondo le modalità predisposte dal gestore della piattaforma Acquisti 

in Rete Pa di Consip, entro il termine fissato nella TRATTATIVA DIRETTA. 

copia informatica per consultazione



 3  

Non sono ammesse offerte alternative, o che comunque risultino difformi 

rispetto all’oggetto della presente procedura. 

La Provincia di Reggio Emilia potrà avvalersi della facoltà di non procedere 

all’aggiudicazione definitiva, sul presupposto del venir meno dell'interesse 

pubblico all'espletamento della fornitura e nell’esercizio della facoltà di 

interrompere la procedura di gara in qualsiasi momento, senza che occorra 

un’espressa valutazione dell’interesse, non ancora consolidato, 

dell'aggiudicatario provvisorio. 

 

Art. 5 OBBLIGHI DELL’APPALTATORE 

Con la sottoscrizione dell’ offerta, per la partecipazione alla trattativa diretta 

predisposta dalla piattaforma Acquisti in Rete Pa di Consip, l’appaltatore 

dichiara di aver preso piena conoscenza degli atti predisposti ed inviati dal 

Punto ordinante, in allegato alla trattativa diretta. Si considera, quindi, che: 

 l'Impresa aggiudicataria abbia preso visione delle condizioni e di tutte le 

circostanze generali e particolari che possono in qualsiasi modo aver 

influito sulla determinazione dell'offerta; 

 l'Impresa assumerà a proprio carico ogni responsabilità civile e penale 

derivante dall'esecuzione della fornitura in oggetto sollevando, nel 

contempo, l'Amministrazione; 

 ai sensi dell’art. 2 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 (“Regolamento 

recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell'art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”) e dell’art. 2 del CODICE 

DI COMPORTAMENTO AZIENDALE DELLA PROVINCIA DI REGGIO 

EMILIA, l’Appaltatore, con riferimento alle prestazioni oggetto del 

presente documento, a decorrere dalla data di sottoscrizione del 

documento di stipula, si impegna a osservare, e a far osservare ai propri 

collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il ruolo e 

l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti nel Codice di 

comportamento, nel Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza, nonché nella sottosezione Rischi corruttivi e 

trasparenza del PIAO (Provincia di Reggio Emilia » Atti generali). In caso 

copia informatica per consultazione



 4  

di violazione degli  obblighi di cui al presente articolo, la Stazione 

Appaltante ha facoltà di dichiarare la risoluzione di diritto del presente 

contratto ai sensi dell’art. 1456 del codice civile. A tal fine, la Stazione 

Appaltante contesta per iscritto la violazione all’Appaltatore, 

assegnandogli un termine non superiore a dieci giorni per la 

presentazione di eventuali controdeduzioni. Se queste non sono 

presentate entro detto termine o risultano non accoglibili, la Stazione 

Appaltante procede alla risoluzione del contratto, fatto salvo ogni altro 

diritto e rimedio eventualmente spettante ai sensi del presente contratto 

o ai sensi di legge; 

 l'appaltatore si impegna infine, a riservare alla scadenza del contratto, a 

richiesta dell'Amministrazione appaltante, servizi di assistenza a 

condizioni compatibili e coerenti con l'offerta presentata in sede di 

trattativa diretta di cui al presente allegato in osservanza dei principi di 

correttezza e buona fede nell'esecuzione dei contratti, di cui agli artt. 

1175, 1366 e 1375 codice civile. 

 

Art. 6 STIPULAZIONE DEL CONTRATTO 

Il contratto di affidamento sarà stipulato in modalità elettronica dal documento di 

stipula generato dal  Sistema, che il Punto Ordinante, sottoscrive con firma 

digitale e invia al Sistema manifestando la sua volontà di accettare l’offerta 

dell’Operatore Economico, così come previsto per gli acquisti effettuati nel 

M.E.P.A. all'art. 54 delle "Regole del Sistema di e-procurement della Pubblica 

Amministrazione di  Consip S.p.A.". Il contratto sarà regolato, oltre che dagli atti 

e documenti del bando CONSIP di riferimento, dalle condizioni particolari della 

trattativa diretta e dalle disposizioni contenute nel presente documento, tutti 

allegati alla trattativa che, in caso di contrasto, prevalgono sulle condizioni e 

prescrizioni del bando medesimo. 

La Provincia di Reggio Emilia si riserva di effettuare verifiche, in qualsiasi 

momento, durante l’esecuzione del contratto. La mancanza dei requisiti 

dichiarati comporta la decadenza dall’aggiudicazione o, se già intervenuta la 

copia informatica per consultazione



 5  

stipula del contratto, la risoluzione dello stesso, con ogni conseguenza, anche 

risarcitoria, a carico dell’operatore economico. 

 

Art. 7 - FATTURAZIONE E PAGAMENTO 

Ferma ogni altra previsione di legge, la liquidazione del corrispettivo è 

subordinata alla positiva verifica in ordine alla correttezza dello svolgimento dei 

servizi richiesti, sia sotto il profilo qualitativo che della rispondenza degli stessi 

alle condizioni stabilite dal presente documento, all’offerta presentata. 

Il corrispettivo spettante alla ditta verrà corrisposto, su presentazione di 

apposite fatture elettroniche, previa verifica della regolarità contributiva 

(mediante DURC), a completamento, con esito positivo, della fornitura richiesta. 

Le fatture dovranno essere intestate a: 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA CORSO GARIBALDI, 59 

Codice Univoco ufficio: UF1I87 

Codice fiscale e Partita Iva: 00209290352 

Indicare tutti i dati relativi al pagamento (codice IBAN) in corrispondenza dei 

dati del conto corrente dedicato comunicato all'Amministrazione; 

riportare gli estremi del buono d’ordine (data e numero cronologico); 

riportare il codice CIG. 

 

I pagamenti avverranno secondo la seguente tempistica: 

Anno di esercizio 2026 – Totale € 4.250,00 

- una quota pari al 60% (€ 2.550,00) entro il 31 dicembre 2026 

- una quota pari al 40% (€ 1.700,00) entro il 30 aprile 2027; 

Anno di esercizio 2027 – Totale € 4.250,00 

- una quota pari al 60% (€ 2.550,00) entro il 31 dicembre 2027 

- una quota pari al 40% (€ 1.700,00) entro il 30 aprile 2028 

Anno di esercizio 2028 – Totale € 4.250,00 

- una quota pari al 60% (€ 2.550,00) entro il 31 dicembre 2028 

- una quota pari al 40% (€ 1.700,00) entro il 30 aprile 2029. 

 

 

copia informatica per consultazione



 6  

Art. 8 - ASSUNZIONE DEGLI OBBLIGHI DI TRACCIABILITA' DEI FLUSSI 

FINANZIARI EX L. 136/2010 

La Ditta assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della L. 136/2010 e  s.m.i.. La Ditta si impegna quindi a trasmettere 

tempestivamente all'Ente i contratti sottoscritti con i subcontraenti della filiera 

delle imprese a qualsiasi titolo interessate ai servizi nei quali dovrà essere 

inserita, a pena di nullità assoluta, un’apposita clausola con la quale ciascuno di 

essi assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010 e s.m.i. La Ditta si impegna a dare  immediata comunicazione all'Ente 

ed alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo competente della 

notizia dell’inadempimento della propria controparte (subcontraente) agli 

obblighi di tracciabilità finanziaria. 

I pagamenti saranno disposti sul conto corrente intestato alla Ditta tramite 

l’emissione di mandato di  pagamento a favore della Ditta stessa. I soggetti 

autorizzati dalla Ditta al ricevimento, riscossione e quietanza delle somme 

ricevute in conto saranno comunicati all'Ente in fase di stipulazione del 

contratto. 

La Ditta è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 

136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 

all’appalto. Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri 

strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie 

relative al presente appalto costituisce, ai sensi dell’art. 3, comma 9-bis della 

legge 136/2010, causa di risoluzione del contratto. 

La Ditta deve e si impegna a riportare gli estremi del conto corrente dedicato 

nei documenti fiscali che emetterà ai fini dell'ottenimento del pagamento. In 

caso di successive variazioni del conto corrente dedicato e/o delle persone 

fisiche delegate ad operare sul suddetto conto, gli estremi del nuovo conto 

corrente dedicato e le generalità e il codice fiscale delle nuove persone 

delegate, così come le generalità di quelle cessate alla delega devono essere 

comunicate entro sette giorni da quello in cui la variazione è avvenuta. 

La ditta si impegna altresì ad indicare nei documenti fiscali il codice 

identificativo gara (CIG). 

copia informatica per consultazione



 7  

 
Art. 9  – DOCUMENTO UNICO DI VALUTAZIONE DEI RISCHI DA 

INTERFERENZA (D.U.V.R.I.) 

Con riferimento alla Legge n. 123 del 3/8/2007 e successiva determinazione n. 

3/2008 del 5 Marzo 2008 sulla "Sicurezza nell'esecuzione degli appalti relativi a 

servizi e forniture. Predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi 

(DUVRI) e determinazione dei costi della sicurezza” (emanata dall'AUTORITA' 

per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture), si dichiara che 

in ragione del tipo di servizio richiesto, non si prevedono rischi da "interferenze" 

in merito alla sicurezza, in quanto trattasi di servizi che vengono eseguiti presso 

la sede della ditta aggiudicataria. Non si procede pertanto alla redazione del 

DUVRI e non vengono previsti oneri per la sicurezza necessari all’eliminazione 

dei rischi da interferenze. 

Trattandosi di servizio di natura intellettuale non sono contemplati i costi della 

manodopera e l’indicazione di alcun CCNL e dato l’importo esiguo della 

prestazione non si applicano le clausole sociali di cui all’Allegato II.3 del Codice. 

 

Art. 10 - VERIFICHE, CONTROLLI, PENALI  

In fase di esecuzione del contratto, l’appaltante procederà alla costante verifica 

della regolare esecuzione del servizio richiesto. 

In caso di mancata o ritardata trasmissione telematica delle dichiarazioni fiscali 

nei termini previsti dall'Agenzia delle Entrate, la stazione appaltante applicherà 

una  penale pari allo 1,5 per mille. 

Non si procederà all’applicazione delle penali, ad insindacabile giudizio della 

Provincia, solo se la ditta aggiudicataria potrà dimostrare che i ritardi sono stati 

causati da eventi straordinari, non dipendenti da volontà, imperizia o negligenza 

della ditta medesima. 

In caso di inottemperanza agli obblighi derivanti dal presente allegato, fermo 

restando l’applicazione delle penali previste, la Provincia può inoltrare lettera di 

diffida alla ditta; qualora queste non provvedano a fornire la prestazione dovuta, 

entro quindici giorni dal ricevimento della missiva, il committente ha facoltà di 

risolvere "ipso-facto et jure" il contratto, mediante semplice dichiarazione 

stragiudiziale intimata (ex Art. 1456 c.c.) a mezzo pec; in tal caso, le ditte 

copia informatica per consultazione



 8  

dovranno corrispondere alla Provincia il 10% del valore del contratto, quale 

indennizzo per i danni subiti; saranno inoltre annullati i pagamenti non ancora 

eseguiti. 

 

Art. 11 - RISOLUZIONE DEL CONTRATTO  

In materia di recesso e risoluzione trovano applicazione le disposizioni di cui 

agli artt. 122-123 del d.lgs. 36/2023. In ogni caso, l’Amministrazione può 

recedere dal contratto in qualunque momento purché tenga indenne 

l’appaltatore mediante il pagamento delle forniture eseguite. 

 

Art. 12 - PRIVACY  

Titolare del trattamento è Provincia di Reggio Emilia, con sede legale in Reggio 

Emilia, Corso Garibaldi n. 59, CAP 42121, dpo@provincia.re.it 

La Provincia di Reggio Emilia tratterà i dati personali, conferiti con modalità 

prevalentemente informatiche e telematiche, per le finalità previste dal 

Regolamento (UE) 2016/679 (RGPD), in particolare le finalità inerenti alla 

gestione delle procedure previste dalla legislazione vigente per l'attività 

contrattuale e la scelta del contraente e per consentire l’accertamento 

dell’idoneità dei concorrenti a partecipare alla procedura per l’ affidamento del 

servizio in oggetto. L’operatore economico è tenuto al rispetto dell’ informativa 

sulla privacy https://www.provincia.re.it/privacy/privacy-policy/ 

 

Art.  13- FORO COMPETENTE 

Eventuali controversie che dovessero insorgere, che non potranno essere 

definite a livello di accordo bonario, saranno di competenza del Tribunale di 

Reggio Emilia essendo esclusa ogni procedura arbitrale. 

 

Art. 14 - RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

Il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 ,è  

il funzionario Responsabile dell’U.O. Gestione Bilancio e Investimenti del 

Servizio Bilancio, dott.ssa Valeria Broccoli. 

 

copia informatica per consultazione



 9  

Reggio Emilia,  

 
 
 
 
Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 

copia informatica per consultazione



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_47599656 Data richiesta 26/09/2025 Scadenza validità 24/01/2026

Denominazione/ragione sociale LIBRAM S.R.L.

Codice fiscale 02396680122

Sede legale VIA DEL CARPINO N 8 SANTARCANGELO DI ROMAGNA RN 47822

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 1209 del 16/12/2025.

Reggio Emilia, lì 16/12/2025

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


